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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám systémem francouzského

vzdělávání, ekonomickými aspekty a aktuálními změnami

v této oblasti.

V první kapitole bych chtěla ukázat francouzský vzdělávací

systém ve srovnání s českým vzdělávacím systémem. Kromě

stručné charakteristiky jednotlivých stupňů s výrazněji zaměřuji

na rozdíly a podobnosti v přípravě učitelů, která nedávno

v obou zemích prošla výraznými změnami.

V druhé kapitole se věnuji ekonomickému řešení školského

systému. Důraz je kladen na nové tendence ve financování

vysokých škol. V analýze srovnávám dva zákony, které v obou

zemích vyvolaly vlnu debaty a které v podstatě nesou velmi

podobné poselství, jež vychází zjednání na Boloňském procesu

v roce 1999 a následujících komuniké. Na tomto jednání se

evropské státy shodly na společném prohlášení, které má ukázat

další postup. Mezi deklarovanými cíly je důležitý zejména

záměr posílit mezinárodní konkurenceschopnost evropského

vysokého školství.1 Boloňský proces v podstatě rozšířil a

upevnil rozhodnutí, které některé státy přijaly již v Sorbonnské

deklaraci z roku 1998.2

Ve třetí kapitole se zaměřuji na pedagogy. Zabývám se jejich

mzdami, jenž se snažím ukázat v kontextu celkové platové

úrovně země. Ve druhé části kapitoly se zastavuji u hodnocení a

' Nedorost a kol, Právní úprava vysokého školství, Praha 2003: s. 154-156
2 Nedorost a kol, Právní úprava vysokého školství, Praha 2003: s. 151 -153
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kritizování učitelského povolání společností. Zamýšlím se

hlavně nad bezpečností učitelů, protože se mi tento problém

vzhledem к jeho závažnosti zdá málo diskutovaný.

Ve čtvrté kapitole ukazuji vývoj vzdělanosti v čase. Z hlediska

pohlaví a dosaženého vzdělání. Na konec se dostávám

к souvislosti mezi vzdělaností a životní úrovní.

Cílem mé bakalářské práce je poukázat na některé aktuální

trendy, které se týkají zejména financování vzdělávacího

systému. Zároveň bych však chtěla ukázat důležitost vzdělání

pro současnou společnost v době, kdy je dle křivek růstu

vzdělanosti skutečně považováno za základ pro budoucnost

člověka. Na závěr práce ukazuji faktický vztah mezi dosaženým

vzděláním a zaměstnaností.
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1. Francouzský vzdělávací systém a jeho

porovnání s českým

Systém francouzského školství se příliš neliší od toho českého.

Děti nastupují do školy obvykle v šesti letech, přičemž asi

čtvrtina dětí od dvou let a téměř všechny děti od tří do pěti let

před zahájením školní docházky navštěvují mateřskou školu.

Proti našim mateřským školám jsou ty ve Francii více zaměřeny

na výuku a předávání znalostí. Děti se zde již učí základy psaní

i čtení. Z tohoto důvodu je absolvování mateřské školy obvykle
o

pro dítě výraznou výhodou při nástupu do školy základní .

Základní školství se dělí na dva stupně (école élémentaire a

collège). Pro přijetí na druhý stupeň není třeba skládání

přijímacích zkoušek. Děti postupují automaticky po úspěšném

zakončení prvého stupně, tedy po prvních pěti letech studia.

Povinná školní docházka je stejně jako u nás stanovena na devět

let.

Po ukončení druhé části základní školy (collège), a zároveň

získání prvního diplomu (Brevet), se dětem otevírá celá řada

možností.4 Mohou pokračovat na různých typech lyceí, která se

odlišují svým zaměřením i náročností požadavků na studenta v

určitých oblastech. První typ je v zásadě obdobou našich

gymnázií. Dále se dělí dle orientace na: literární, ekonomicko-

sociální a přírodovědecko-technický. Na konci studia skládají

3 IUFM de Créteil, Le système éducatif public français, 2007: s.27-28
4 IUFM de Créteil, Le système éducatif public français, 2007: s. 30-50
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studenti maturitu. Kromě takto všeobecněji zaměřených lyceí je

ve Francii celá řada odborněji založených středních škol. Jedná

se například o školy uměleckého a technického zaměření. Podle

těchto zaměření pak mohou studenti skládat i různé typy

maturit. Další možnost pro studenty nabízejí tzv. profesionální

lycea. Jedná se v zásadě o typ našich učilišť. Zde studenti po

ukončení obdrží buď certifikát o absolvování (C.A.P., B.E.P.),

nebo mohou složit profesní maturitu.

Nejčastěji studenti volí všeobecnou maturitu.5 Úspěšnost v roce

2006 u tohoto typu maturity činila 86,6%. Nejméně úspěšní byli

v tomto roce studenti u profesní a technické maturity. Naopak

nej větší úspěšnosti dosáhli absolventi matematického zaměření.

Různou úspěšnost lze podle mého názoru vysvětlit selekcí

studentů při nástupu do studia. Matematiku obvykle volí

studenti, kteří plánují pokračovat na některé z prestižních

vysokých škol a dosahovali dobrých výsledků již před

nástupem na střední školy. Naopak u profesní maturity studenti

často nejsou tolik motivování ke studiu.

Co se týká zastoupení dívek a chlapců, lze říci, že je poměr

docela vyrovnaný kromě maturity literární, kde výrazně

převažují dívky (80,9%), a matematické, kde naopak dívky

tvoří jen menší část (38,3%). Z hlediska úspěšnosti jsou na tom

dívky u všech typů maturit o několik procent lépe než chlapci.

Celkově počet úspěšných maturantů stoupá ze 74,9 v roce 1995

na 83,3% v roce 2008. 6

5 Přílohy: Tabulka 6.1
6 Ministère d'éducation nationale (Ministerstvo vzdělávání) Přehled typů
maturit a úspěšnosti maturantů, [online], 2009 [cit.2009-02-15]
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Ve Francii existuje na rozdíl od České republiky již delší dobu

státní typ maturity. Otázky jsou vydávány centrálně a studenti

jsou zkoušeni nezávislou zkušební komisí. Výhodou tohoto

systému je podle mého názoru vyšší objektivita, kdy výkon

studenta u zkoušky není viděn v souvislosti s jeho projevy ve

třídě. Nemělo by tedy docházet ve větší míře к přihlédnutí к

určitým osobním sympatiím či antipatiím při jeho hodnocení.

Problémem je naopak neznalost souvislostí zkoušejícím, který

vidí jen aktuální projev studenta a ne jeho práci za předešlé

roky na střední škole. Nicméně vzhledem к vysoké váze, která

je maturitě ve Francii přikládána, je určitě tento typ maturity

pro Francii vhodnější, jelikož dovoluje jasné srovnání úrovně

studenta dle objektivně daných kritérií a nezohledňuje střední

školu, ze které pochází.7

V České republice je úroveň maturity do značné míry závislá na

škole. Maturita je důležitá, ale na konkrétní hodnocení se

obvykle již nikde nehledí. Zejména ne při přijímání do

zaměstnání. Určitá diferenciace maturit existuje dle typu škol,

které směřují studenta к maturitě z určitých předmětů.

Souhlasím s nutností větší objektivizace maturitní zkoušky.

Zbytečná se mi zdála povinnost pro všechny maturovat z

matematiky. Volba mezi maturitou z matematiky a cizího jazyka

je dobrým řešením tohoto problému. Ostatní plusy a mínusy

7
Ministère d'éducation nationale (Ministerstvo vzdělávání) Přehled typů

maturit a úspěšnosti maturantů, [online]. 2009 [cit.2009-02-15]
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• 8 nové maturity ukáže čas.

Po skončení střední školy se mohou studentu přihlásit do

vysokoškolského studia. Lze zvolit kratší formu vyššího

vzdělávání srovnatelného s našimi vyššími odbornými školami.

Pokud se student rozhodne pro delší studium, pak nastoupí na

univerzitu nebo na vysokou školu. Na rozdíl od univerzit, které

jsou veřejně přístupné každému, kdo má maturitu, popř.

odpovídající diplom ze zahraničí, jsou vysoké školy9 (Grands

écoles) silně výběrové. Na univerzitách je studium děleno do

stupňů. Po šesti semestrech získá student „licence", po dalších

čtyřech semestrech „master" a po dalších šesti semestrech

„doctorat". Toto dělení evokuje velmi podobné rozdělení na

českých vysokých školách. Grandes écoles obvykle připravují

na titul po pěti letech od maturity. Z toho se první dva roky

považují za iniciační. Stejně jako u nás je možné prezenční a za

určitých podmínek i distanční studium.10

Co se týče oborů, dávají studenti přednost humanitním a

sociálním vědám, na druhém místě právu a politickým vědám a

na třetím technickým oborům." To odpovídá přibližně zájmu


[…]


hodnotí jejich profesi a názory okolí, se kterými se často

setkávám v České republice. Učitelé jsou na jednu stranu

vnímáni jako seriózní profese na druhou stranu je soustavně

podceňována jejich výkonnost, potenciál ajsou jim přisuzovány

některé negativní charakterové vlastnosti. Ženy učitelky jsou

často považovány za poněkud nervózní až hysterické. U

mužských představitelů tohoto povolání se lidé dost často

podiví, že šije vůbec vybral. Jinak je očekáváno, že muž učitel

bude přísný ale spravedlivý.

U nás jsou názory přibližně stejné. Navíc se v obou zemích

předpokládá, že učitel vlastně tolik času prací nestráví, protože

má prázdniny, mnoho času na přípravy a tak dále. Psychická

náročnost profese je sice uznávána, ale konec konců každé

povolání má to svoje. Přestože si málokdo myslí, že jsou učitelé

výrazně dobře placeni, tak se často setkávám s nechutí vůči

jejich protestům proti nízkému finančnímu ohodnocení jejich

práce.

Otázkou vysoce aktuální zejména ve Francii (ale už i u nás) je
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bezpečnost učitelů. V době, kdy vzrůstá agresivita mnohých

mladistvých, se může učitel, který je mnohými (zejména

problematickými) studenty negativně přijímán, snadno stát

obětí násilného činu. Francie a celá Evropská unie se snaží

problém řešit. U nás nedávno média informovala o úmyslu

některých poslanců zařadit učitele mezi veřejné činitele, čímž

by se mimo jiné zvýšila sazba za jejich napadení. Se vší úctou

к tomuto nápadu se musím trpce pousmát nad představou jak si

takový rozzlobený a ozbrojený mladík v poslední chvíli svůj

útok rozmyslí, jelikož si uvědomí, že by vlastně napadl

veřejného činitele.

Podle mého názoru je nejdůležitější prevence. Ovšem to vypadá

hezky napsané, ale hůře se to aplikuje. Rozhodně je důležitá

psychologická podpora problematických studentů, stejně jako

dohled nad jejich volnočasovými aktivitami s cílem je

motivovat, aby se vydali lepším směrem. Je vhodné zařadit do

programu aktivity, při kterých mohou studenti nějakou agresi

uvolnit. Například během sportovních činností se uvolňuje

endorfin, který v otráveném žákovi pomůže probudit lepší

náladu a jeho touha vyniknout se docela dobře uspokojí třeba ve

fotbalovém utkání. Mimo jiné z tohoto důvodu považuji za

alarmující jakékoli redukování hodin tělesné výchovy. Ještě

více než na snaze školy záleží na rodinném prostředí a vlivu,

který na zmateného jedince mají média.

Zdá se, že nejsme schopni potlačit destruktivní a

sebedestruktivní stránku člověka, který touží po moci (jeden ze

zmiňovaných motivů hromadných vrahů z řad studentů na
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školách) a kteří mají pocit, že svět (kamarád, učitel či kdokoli

jiný) si zaslouží „spravedlivý" trest, protože jim nerozumí a

dost je neoceňuje. Je tahle stránka člověku přirozená? Co

způsobí, že se projeví? Existuje spousta otázek, ale ta hlavní je

jak projevům nezkrotné agresivity zabránit. Žijeme ve světě,

kde je tak výrazně spojená fikce s realitou, že už sotva

rozeznáme, kde končí jedna a začíná druhá. Neumíme posoudit,

které hrozby na internetu jsou míněny vážně. Nedokážeme

rozpoznat, kde končí hra fantazie a kde se krutost projeví v naší

každodenní skutečnosti.

Vzpomínám si na jednu větu novináře z filmu Hotel Rwanda,

kde mu obyvatel Rwandy říká, aby hroznou situaci ve Rwandě

ukázal Evropanům s nadějí, že se Evropané zděsí a efektivně

zareagují. Novinář mu na to řekl, že Evropané prohlásí, že je to

strašné a pak budou pokračovat ve večeři. Jsme natolik

bombardováni zlem v jeho medializované a přenesené podobě,

že už jsme do velké míry imunní, jinak bychom tu nemohli žít.

Možná se nám tím stírá ona hranice lidskosti. Zlo se nás musí

dotknout, aby nás plně zasáhlo. Lidé, kteří na internetu

vyhrožují či skutečně nějaký hrozný čin realizují, překročili

hranici. Není v tom však také trochu našeho chladu? Neukazuje

náš postoj к hrůzám světa, že vlastně nejsou tak hrozné?

Dokážeme dát dostatečný etický kredit potomkům slavné

evropské civilizace?
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3. Vzdělanost populace a souvislosti mezi

zaměstnaností a stupněm dosaženého

vzdělání

3.1 Růst vzdělanosti s dobou a genderové

rozdíly

Vzdělanost francouzského obyvatelstva roste nepřímoúměrně s

věkem. Výrazně větší posun je vidět zejména u žen. Ve věku 55

až 64 let má maturitu či vyšší vzdělání jen 27,7% žen (28%

mužů), ve věku 35 až 44 let je to 48,5% (41,7% mužů) a ve

věku 24 až 34 let dokonce 69% (60% mužů).45 Vysokoškoláků

j e v nej mladší generaci více žen, oproti minulému období, kdy

byly hodnoty vyrovnané, a minulým obdobím, kdy převládali
v 46

muzi.

Důvodem, proč jsou ženy dlouhodobě úspěšnější u maturit i ve

vzdělávacím procesu celkově, je podle mého názoru větší

korespondence jejich povahových vlastností a systému

vzdělávání. Ženy jsou často i v mladším věku zodpovědnější.

Mívají více ujasněno, co by chtěly dělat. Hůře snášejí stres z

nesplněných úkolů. Od dětství jsou vychovávány k tomu, aby

byly snaživé, upravené atd. Mnohem více udiví rozjívená a

divoká dívka než stejně se chovající kluk. Cílem většiny
