Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Anna Benešová

Název práce: Vzdělání ve Francii (ekonomické aspekty a aktuální tendence v mezinárodním kontextu)

Jméno vedoucího práce: Milena Tichá

Nad průměr Průměr Pod Průměr

Hodnocení tématu samého (bez ohledu na studenta)

Nakolik je téma práce aktuální? X
Jak náročné je téma na teoretické znalosti? X
Jak náročné je téma na praktické zkušenosti či práci v terénu? X
Nakolik je dostupnost podkladových materiálů obtížná? X

Hodnocení zpracování tématu studentem

Jak hluboce autor téma analyzoval? X
Jak vhodně zvolil autor metody ve vztahu k tématu? X
Jak zdařile autor zvolil cíl práce vzhledem k tématu? X
Nakolik autor naplnil vytčený cíl práce? X

Slovní hodnocení: Téma je zpracováno tvořivě, odpovědně a kultivovaně. Velmi kladně hodnotím samostatný přístup a systematickost

Hodnocení struktury a obsahu práce

Nakolik je struktura práce logická a přehledná? X
Nakolik využívá autor aktuálních a vhodných pramenů? X
Nakolik dostatečně a funkčně vybavil autor práci daty, tabulkami, grafy, přílohami apod.? X
Nakolik jsou závěry práce jasné a přiměřené? X
Nakolik přináší autor vlastní názor a příspěvek k tématu? X

Hodnocení formy a stylu práce

Jaká je formální úprava práce? X
Pracuje autor správně s odkazy a citacemi? X
Jaká je stylistická úroveň práce? X

Další hodnocení či připomínky a otázky k obhajobě:

Otázky k obhajobě:

1. V čem se zásadně odlišuje francouzský a český vzdělávací systém?
2. Jak je hodnocena profese učitele u nás a ve Francii?

Navržená známka: výborně Datum: 24.4.2009

✓
Poupis vedoucího práce: